
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 김제동초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,544,165 1,498,275 45,890 3.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,414 14,109 0.9

학생복지/교육격차 해소 2,500 440,047 28.4

기본적 교육활동 6,763 290,198 18.7

선택적 교육활동 10,192 352,556 22.8

교육활동 지원 8,000 178,377 11.5

학교 일반운영 17,021 268,878 17.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 49,328 1,403,836 90.9

자체수입 학부모부담수입 -3,468 124,744 8

자체수입 행정활동수입 30 2,605 0.1

기타수입 전년도이월금 0 12,980 0.8
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,403,836 1,354,508 49,328

1.지방교육행정기관이전수입 1,403,836 1,354,508 49,328

1.교육비특별회계전입금수입 1,403,836 1,354,508 49,328

1.교육비특별회계전입금 1,403,836 1,354,508 49,328

1.학교운영비전입금 478,771 471,519 7,252 초등학교 기본운영비 : 6,412,000원 * 1교 = 6,412,000

병설유치원기본운영비 : 840,000원 * 1교 = 840,000

2.목적사업비전입금 925,065 882,989 42,076
학생무상급식비(유치원포함) : 3,613,000원 * 

1교 =
3,613,000

친환경농산물구입비(유치원포함) : -329,000원

 * 1교 =
-329,000

(성립전_2추)수학여행비 지원비 : 450,000원 *

 1교 =
450,000

(성립전_2추)돌봄교실 운영비 : 7,470,000원 *

 1교 =
7,470,000

(성립전_2추)도시지역방과후학교 운영비 : 

370,000원 * 1교 =
370,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

761,000원 * 1교 =
761,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

609,000원 * 1교 =
609,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

533,000원 * 1교 =
533,000

특수교육대상학생 방과후학교 지원비 : 

960,000원 * 1교 =
960,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 지

원비 : 800,000원 * 1교 =
800,000

특수교육대상자 통학비 : 228,000원 * 1교 = 228,000

유치원 특수교육대상자 통학비 : 25,000원 * 1

교 =
25,000

(성립전_2추)교사교육과정 실천 지원비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

480,000원 * 1교 =
480,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교원 맞춤형복지비 : 100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)학력향상(교과보충) 수업자료지원

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_2추)학교방역비 지원 : 300,000원 * 1

교 =
300,000

(성립전_2추)유치원방학중 방과후과정 혼합급

식 개선지원비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)기간제교사맞춤형복지비 : 

1,640,000원 * 1교 =
1,640,000

2유진화 2022년 12월 09일 12시 48분 26초 전라북도교육청 김제동초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)유치원 교사용 태블릿PC지원 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)사회복무요원운영지원비 : 

4,016,000원 * 1교 =
4,016,000

초등돌봄환경개선비 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

2.자체수입 127,349 130,787 -3,438

1.학부모부담수입 124,744 128,212 -3,468

1.수익자부담수입 124,744 128,212 -3,468

1.급식비 25,454 28,922 -3,468

1.급식비 25,454 28,922 -3,468 교직원급식비 : -3,468,000원*1회= -3,468,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 60,000 60,000 0

1.방과후학교활동비 60,000 60,000 0

3.현장체험학습비 23,380 23,380 0

1.현장체험학습비 23,380 23,380 0

4.졸업앨범비 5,110 5,110 0

1.졸업앨범비 5,110 5,110 0

5.돌봄활동운영비 10,800 10,800 0

1.돌봄활동운영비 10,800 10,800 0

2.행정활동수입 2,605 2,575 30

1.기타행정활동수입 2,605 2,575 30

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,605 1,575 30

1.기타행정활동수입 1,605 1,575 30 지도수당환수금 : 30,000원*1회= 30,000

3.기타수입 12,980 12,980 0

1.전년도이월금 12,980 12,980 0

1.순세계잉여금 12,980 12,980 0

1.순세계잉여금 12,980 12,980 0

1.순세계잉여금 12,980 12,980 0
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세입합계 1,544,165 1,498,275 45,890
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,109 12,695 1,414

1.교직원 복지 및 역량강화 14,109 12,695 1,414

1.교직원역량강화 6,234 5,980 254

1.[초]자율연수 4,754 4,500 254

1.일반수용비 4,754 4,500 254 교육경비 : 254,000원*1회= 254,000

2.[초]행정직연수 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

3.[초]교육과정워크숍 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 7,875 6,715 1,160

1.[초]동호회지원 5,655 5,655 0

2.교직원복지비 5,046 5,046 0

3.일반업무추진비 609 609 0

2.[초]교직원맞춤형복지비 1,640 0 1,640

1.교직원복지비 1,640 0 1,640
(성립전_2추)기간제교사맞춤형복지비 : 

820,000원*2명=
1,640,000

3.[초]퇴임식행사 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

4.[초]교직원 특근매식비 480 960 -480

1.교직원복지비 480 960 -480 특근매식비 : -8,000원*30회*2명= -480,000

2.학생복지/교육격차 해소 440,047 437,547 2,500

1.급식 관리 310,033 307,833 2,200

1.학교급식운영 310,033 307,833 2,200

1.[초]조리원인건비 4,423 2,040 2,383

1.무기계약직원인건비 225 225 0

2.기간제직원인건비 3,598 1,695 1,903
(성립전_2추)대체인력인건비 : 76,010원

*10일=
761,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 533,000원

*1명=
533,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 76,010원*8

일=
609,000

3.교직원복지비 600 120 480
(성립전_2추)폐암건강검진비 : 120,000원

*4명=
480,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식재료구입비 274,748 275,787 -1,039

1.급식용식재료비 274,748 275,787 -1,039 식품비 : -384,580원*1회= -384,000

친환경농산물 : -329,000원*1회= -329,000

식품비(자체) : -326,000원*1회= -326,000

4.[초]급식운영비 28,826 28,296 530

1.일반수용비 18,580 15,470 3,110 급식소모품구입등 : 3,109,680원*1회= 3,110,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.연료비 6,420 9,000 -2,580 가스비 : -2,580,000원*1회= -2,580,000

4.기타공공요금 826 826 0

5.[초]급식기구확충비 1,826 1,500 326

1.비품구입비 1,826 1,500 326 급식용기구확충비 : 326,000원*1회= 326,000

6.[초]영양교육 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

2.보건관리 85,744 85,444 300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,560 26,260 300

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 5,310 5,940 -630

1.학생복지비 5,310 5,940 -630 건강검사(1,4학년) : -90,000원*7회= -630,000

3.[초]보건실운영 3,940 3,940 0

1.학생복지비 3,940 3,940 0

4.[초]코로나19 대비 방역 9,340 8,890 450

1.일반수용비 1,990 1,690 300 (성립전_2추)방역소독비 : 300,000원*1회= 300,000

2.학생복지비 7,350 7,200 150 방역물품 구입 : 50,000원*3회= 150,000

5.[국고][초]학교흡연예방사업 1,750 1,750 0

1.운영수당 850 850 0

2.교육운영비 900 900 0 교육활동자료구입 : 56,000원*1회= 56,000

교직원연수자료구입 : -56,000원*1회= -56,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]보건교육 4,320 3,840 480

1.운영수당 2,200 2,340 -140 학생심폐소생술교육비 : 70,000원*3학급= 210,000

교직원심폐소생술연수비 : -50,000원*1회= -50,000

폭력예방연수비 : -100,000원*3학급= -300,000

2.교육운영비 1,500 1,000 500
보건(성)교육 교육자료 구입 : 250,000원

*2회=
500,000

3.비품구입비 620 500 120 보건실기구확충비 : 60,000원*2회= 120,000

7.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 59,184 59,184 0

1.[초]먹는물관리 6,718 6,718 0

1.일반수용비 6,718 6,718 0

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]방역관리 40,566 40,566 0

1.기간제직원인건비 21,073 21,073 0

2.일반수용비 17,370 17,370 0

3.기간제직원법정부담금 2,123 2,123 0

4.[초]공기청정기운영 11,000 11,000 0

1.일반수용비 11,000 11,000 0

3.학생복지 44,270 44,270 0

1.교육복지우선 38,950 38,950 0

1.[초]학생파악 3,575 3,575 0

1.운영수당 2,825 2,825 0

2.교육운영비 750 750 0

2.[초]맞춤형지원 22,205 22,205 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 19,645 19,645 0

3.[초]환경조성 7,370 7,370 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,240 1,240 0

2.교육운영비 6,130 6,130 0

4.[초]교육복지운영지원 5,800 5,800 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.여비 800 800 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 5,320 5,320 0

1.[초]졸업앨범제작 5,320 5,320 0

1.일반수용비 210 210 0

2.교육운영비 5,110 5,110 0

3.기본적 교육활동 290,198 283,435 6,763

1.교과 활동 215,727 208,603 7,124

1.교과활동지원 161,700 158,600 3,100

1.[초]학습준비물구입 19,480 19,480 0

1.학습준비물 19,480 19,480 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 45,460 45,460 0

1.교육운영비 45,460 45,460 0

3.[초]보결수업관리 10,250 13,650 -3,400

1.운영수당 10,250 13,650 -3,400 보결수당 : -3,400,000원*1회= -3,400,000

4.[초]기초학력지도 2,940 2,940 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 540 540 0

5.[초]교육과정운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

6.[초]맞춤형학습지원학교 8,800 8,800 0

1.운영수당 8,050 8,050 0
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2.교육운영비 700 700 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

7.[초]교육과정속 꿈이야기(김제교육협력지구)9,700 9,700 0

1.교육운영비 9,700 9,700 0

8.[초]배움과성장지원(김제교육협력지구)2,500 2,500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

3.목적사업업무추진비 750 750 0

9.[초]교사교육과정운영 6,500 3,000 3,500

1.운영수당 294 0 294 (성립전_2추)강사비 : 147,000*2개학년= 294,000

2.교육운영비 5,231 2,550 2,681
(성립전_2추)학년별운영비 : 1,340,500원

*2개학년=
2,681,000

3.목적사업업무추진비 975 450 525
(성립전_2추)협의회비 : 262,500원*2개학

년=
525,000

10.[초]지구살리기 실천학급 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

11.[초]교과서밖역사문화탐방 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

12.[초]찾아가는 평화통일수업 운영 2,380 2,380 0

1.운영수당 2,380 2,380 0

13.[초]맞춤형학습지원학급운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

14.[초]교과보충(학습도움닫기) 프로그램운영36,440 36,440 0

1.운영수당 26,040 26,040 0

2.교육운영비 10,400 10,400 0

15.[초]교과보충(심화)지도 위한 수업자료구입지원9,200 6,200 3,000

1.교육운영비 9,200 6,200 3,000
(성립전_2추)수업자료구입비 : 3,000,000

원*1회=
3,000,000

2.과학 교과활동 8,008 8,008 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0
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2.[초]학습준비물지원 5,720 5,720 0

1.교육운영비 5,720 5,720 0

3.[초]실과교과운영 1,488 1,488 0

1.교육운영비 1,488 1,488 0

3.체육 교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]교과운영 4,500 4,500 0

1.교직원복지비 700 700 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

2.[초]육성종목 운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.예술 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

5.외국어 교과활동 904 504 400

1.[초]교과운영 904 504 400

1.교육운영비 904 504 400 교육용품구입 : 4,000원*100명*1회= 400,000

6.선택 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]기후변화교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

7.특수교육교과활동 4,947 4,719 228

1.[초]교과운영 3,150 3,014 136

1.교육운영비 2,700 2,564 136
교육용품 및 환경정리용품 : 136,000원*1

회=
136,000

2.도서구입비 450 450 0

2.[초]학습준비물지원 350 350 0

1.학습준비물 350 350 0

3.[초]특수교육지도사인건비 0 136 -136

1.무기계약직원인건비 0 136 -136 초과근무수당 : -17,000원*8시간= -136,000
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4.[초]특수학급 자율선택과제 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 950 950 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

5.[초]특수교육대상자 통학비 447 219 228

1.교육운영비 447 219 228
특수교육대상자 통학비 : 200원*2회*89일

*6.4km=
228,000

8.유치원 교과활동 33,968 30,572 3,396

1.[유]교과운영 6,250 6,550 -300

1.운영수당 1,640 1,840 -200 보결수당 : -20,000원*10시간= -200,000

2.교육운영비 4,610 4,710 -100 학부모 교육 및 연수 : -100,000원*1회= -100,000

2.[유]학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

3.[초]각종행사운영 3,000 3,400 -400

1.교육운영비 2,600 3,000 -400 각종행사운영물품 : -100,000원*4종= -400,000

2.일반업무추진비 400 400 0

4.[초]현장체험학습활동 7,370 6,880 490

1.교육운영비 7,370 6,880 490 차량임차료 : 400,000원*1회= 400,000

체험비 및 입장료 : -70,000원*3회= -210,000

식비 : 100,000원*3회= 300,000

5.[유]유아학비교육과정 10,342 6,742 3,600

1.교육운영비 10,342 6,742 3,600
(성립전_2추)교재교구 구입 및 행사용품 

구입 : 160,000원*10종=
1,600,000

(성립전_2추)급,간식비 : 2,500원*800식= 2,000,000

6.[초]자율선택과제(자연이랑 오감놀이)2,006 2,000 6

1.교육운영비 2,006 2,000 6 놀이 체험비 : 6,000원*1회= 6,000

7.[유]특수학급 교재교구구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.[유]특수학급 운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.창의적 체험활동 74,471 74,832 -361

유진화 2022년 12월 09일 12시 48분 26초 11 전라북도교육청 김제동초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 22,320 22,320 0

1.[초]학생회활동지원 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.[초]학급교육활동경비 12,320 12,320 0

1.교육운영비 12,320 12,320 0

4.[초]체육대회 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

5.[초]창의융합 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.현장체험학습활동 36,111 36,472 -361

1.[초]수학여행 12,731 13,092 -361

1.여비 137 1,050 -913 인솔자여비 : -913,800원*1회= -913,000

2.교육운영비 12,594 12,042 552 차량임차료 : -340,000원*3대= -1,020,000

(성립전_2추)차량임차료(목적) : 450,000

원*1회=
450,000

체험비 : 14,200원*79명= 1,122,000

2.[초]현장학습 23,380 23,380 0

1.교육운영비 23,380 23,380 0

3.동아리활동 13,850 13,850 0

1.[초]동아리활동 7,350 7,350 0

1.교육운영비 7,350 7,350 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

4.진로활동 2,190 2,190 0

1.[초]진로체험활동 2,190 2,190 0

1.교육운영비 2,190 2,190 0

4.선택적 교육활동 352,556 342,364 10,192

1.방과후학교 운영 326,782 316,390 10,392

1.방과후학교운영 172,005 169,875 2,130

유진화 2022년 12월 09일 12시 48분 26초 12 전라북도교육청 김제동초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]특기적성교육 91,122 60,000 31,122

1.일반수용비 74,433 48,000 26,433
방과후위탁운영비(강사비) : 26,432,670원

*1회=
26,433,000

2.교육운영비 16,689 12,000 4,689 방과후재료구입비 : 4,689,000원*1회= 4,689,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 15,275 15,275 0

1.무기계약직원인건비 13,164 13,164 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 1,361 1,361 0

3.[초]도시지역 방과후학교 지원 12,970 12,600 370

1.일반수용비 4,708 4,708 0

2.운영수당 2,800 0 2,800 강사수당 : 2,800,000원*1회= 2,800,000

3.교육운영비 4,732 7,532 -2,800 체험재료구입 : -2,800,000원*1회= -2,800,000

4.학생복지비 370 0 370
(성립전_2추)방역물품구입비(목) : 74,000

원*5종=
370,000

5.목적사업업무추진비 360 360 0

4.[초]특수교육대상자 방과후학교 운영5,360 3,600 1,760

1.교육운영비 5,360 3,600 1,760
특수교육대상자 방과후학교운영비 : 

80,000원*6명*2ㅇ개월=
960,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교운

영비 : 100,000원*1명*8개월=
800,000

5.[초]방과후학교 자유수강권 지원 3,878 35,000 -31,122

1.교육운영비 3,878 35,000 -31,122
방과후학교자유수강권수강료 : 

-31,122,000원*1회=
-31,122,000

6.[초]1,2학년 방과후학교 수강료 지원43,400 43,400 0

1.교육운영비 43,400 43,400 0

2.돌봄교실운영 75,967 68,497 7,470

1.[초]돌봄교실운영 38,190 30,720 7,470

1.교육운영비 36,231 28,761 7,470
(성립전_2추)교육용품구입 : 50,000원*40

명*2회=
4,000,000

(성립전_2추)운영물품구입 : 366,500원*2

회=
733,000

(성립전_2추)프로그램위탁운영비 : 32,000

원*2시간*2실*14주=
1,792,000

(성립전_2추)간식비(교육비지원) : 1,500

원*9명*70회=
945,000

2.비품구입비 1,959 1,959 0

2.[초]돌봄전담사운영 37,777 37,777 0
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1.무기계약직원인건비 33,819 33,819 0

2.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

3.무기계약직원법정부담금 2,658 2,658 0

3.유치원방과후과정운영 78,810 78,018 792

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 60,231 62,481 -2,250

1.기간제교원인건비 52,982 56,082 -3,100 시간외근무수당 : -50,000원*62회= -3,100,000

2.맞춤형복지비 1,810 960 850
(성립전_2추)맞춤형복지비(특) : 100,000

원*1명=
100,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 750,000원*1

명=
750,000

3.기간제교원법정부담금 5,439 5,439 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,808 1,766 42

1.운영수당 608 566 42 특성화프로그램 강사수당 : 42,000원*1회= 42,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[유]유아학비방과후과정 7,171 5,371 1,800

2.운영수당 2,800 1,600 1,200
(성립전_2추)특성화프로그램강사비 : 

32,000원*37.5=
1,200,000

3.교육운영비 4,371 3,771 600 (성립전_2추)급,간식비 : 2,500원*240식= 600,000

4.[유]방과후과정 혼합급식 개선 지원2,800 1,600 1,200

1.교육운영비 2,800 1,600 1,200
(성립전_2추)유아혼합급식비 : 6,000원

*200식=
1,200,000

5.[유]유치원 돌봄교실 운영 6,800 6,800 0

1.기간제교원인건비 3,999 3,999 0

2.교육운영비 2,801 2,801 0

2.독서활동 19,724 19,924 -200

1.독서활동운영 19,724 19,924 -200

1.[초]도서구입 11,144 11,144 0

1.교육운영비 440 440 0

2.도서구입비 10,704 10,704 0

2.[초]도서관운영 2,360 2,560 -200

1.교육운영비 2,360 2,360 0

2.일반업무추진비 0 200 -200 도서관다과구입 : -100,000원*2회= -200,000
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3.[초]독서글쓰기운영(자율선택과제) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.[초]책꾸러미 지원 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0

3.기타 선택적 교육활동 6,050 6,050 0

1.다문화교육운영 6,050 6,050 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,050 1,050 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.[초]다문화사랑방학교 다문화교육 2,265 2,265 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 1,365 1,365 0

3.[초]다문화사랑방학교 다꿈학습지원2,735 2,735 0

1.운영수당 2,220 2,220 0

2.교육운영비 515 515 0

5.교육활동 지원 178,377 170,377 8,000

1.교무업무 운영 15,824 15,824 0

1.교무학사운영 15,824 15,824 0

1.[초]교무실무사인건비 224 224 0

1.무기계약직원인건비 224 224 0

2.[초]교무학사운영 1,790 1,790 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 290 290 0

3.[초]환경정리 5,550 5,550 0

1.일반수용비 5,550 5,550 0

4.[초]교육과정운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.운영수당 400 400 0

3.일반업무추진비 350 350 0
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5.[초]전북혁신교육 종단연구 설문학급 운영330 330 0

1.교육운영비 330 330 0

6.[초]졸업식 운영 4,330 4,330 0

1.교육운영비 3,820 3,820 0

2.일반업무추진비 510 510 0

7.[초]입학식 및 예비소집 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.생활지도운영 26,220 26,220 0

1.학생생활상담지도 8,330 8,330 0

1.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 420 0 420 강사비 : 105,000원*4회= 420,000

2.교육운영비 1,580 2,000 -420
교육과정물품 구입(위클래스) : -35,000원

*4명*3회=
-420,000

2.[초]인성인권교육 5,030 5,030 0

1.운영수당 0 200 -200
교직원인권교육강사수당및

원고료 : -200,000원*1회=
-200,000

2.교육운영비 5,030 4,830 200
학생인성인권교육 물품구입  : 200,000원

*1회=
200,000

3.[초]학교상담실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학생복지비 300 300 0

4.[초]학생건강검사 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학교폭력예방 13,992 13,992 0

1.[초]안전한학교환경구축 1,668 1,668 0

1.일반수용비 1,668 1,668 0

2.[초]안심알리미서비스 5,324 5,324 0

1.일반수용비 5,324 5,324 0

3.[초]학교폭력예방교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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4.[초]따뜻한학교만들기운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학생안전교육 3,898 3,898 0

1.[초]안전교육 3,898 3,898 0

1.교육운영비 3,898 3,898 0

3.학습지원실 운영 60,933 64,933 -4,000

1.방송실운영 55 55 0

2.[초]방송실운영 55 55 0

1.일반수용비 55 55 0

2.정보화실운영 60,878 64,878 -4,000

1.[초]학교정보화지원 10,878 14,878 -4,000

1.일반수용비 1,188 1,188 0

2.교육운영비 9,030 13,030 -4,000 프린터및복사기토너 등 : -100,000원*6회= -600,000

컴퓨터 등 장비수리비 : -2,500,000원*1회

=
-2,500,000

원격교육용품 구입 : -900,000원*1회= -900,000

3.비품구입비 660 660 0

2.[초]맞춤형 원격수업 환경구축 50,000 50,000 0

1.비품구입비 50,000 50,000 0

4.교육여건 개선 75,400 63,400 12,000

1.교육환경개선 75,400 63,400 12,000

1.[초]PC구입 12,800 5,800 7,000

1.비품구입비 12,800 5,800 7,000 PC 및 모니터 구입 : 700,000원*10대= 7,000,000

2.[초]교실환경개선 12,600 7,600 5,000

1.비품구입비 12,600 7,600 5,000 돌봄교실 물품구입 : 1,250,000원*4개= 5,000,000

3.[초]생태체험학습장조성 50,000 50,000 0

1.기간제직원인건비 300 600 -300 일용근로자인건비 : -150,000원*1명*2일= -300,000

2.일반수용비 43,300 41,900 1,400 운영용품 구입 : 350,000원*4종= 1,400,000

3.비품구입비 6,400 7,500 -1,100 화분박스구입 : -275,000원*4개= -1,100,000
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6.학교 일반운영 268,878 251,857 17,021

1.학교기관 운영 102,821 94,706 8,115

1.부서기본운영 29,650 30,878 -1,228

1.[초]교장실운영 8,182 7,982 200

1.일반업무추진비 4,750 4,550 200 접대용다과, 식사 등 : 200,000원*1회= 200,000

2.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.[초]행정실운영 10,068 10,496 -428

1.기간제직원인건비 450 450 0

2.일반수용비 5,052 5,480 -428 사무용품및운영물품 : -107,000원*4회= -428,000

3.기타공공요금 636 636 0

4.여비 2,400 2,400 0

5.교직원복지비 1,050 1,050 0

6.일반업무추진비 480 480 0

3.[초]교무부운영 11,400 12,400 -1,000

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 9,400 10,400 -1,000 관내외출장여비 : -20,000원*25명*2회= -1,000,000

2.병설유치원기본운영 51,955 46,628 5,327

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,060 2,060 0

1.전기요금 2,000 2,000 0

2.기타공공요금 60 60 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,570 7,570 0

1.일반수용비 7,570 7,570 0

3.[유]유치원운영 22,048 16,291 5,757

1.기간제직원인건비 50 200 -150
특수교육지도사 연장근로수당 : -150,000

원*1회=
-150,000

2.일반수용비 13,989 10,310 3,679 방역용품 : 15,800원*1종= 16,000

유치원실내환경개선 : 3,663,000원*1종= 3,663,000

3.운영수당 858 1,980 -1,122
하모니자원봉사자운영수당 : -22,000원*51

시간=
-1,122,000

4.여비 2,300 2,000 300 관내외출장여비 : 100,000원*3회= 300,000
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5.학생복지비 301 301 0

6.비품구입비 4,550 1,500 3,050 pc 구입 등 비품 : 462,500원*4종= 1,850,000

(성립전_2추)(목)교수학습용태블릿PC구입

 : 600,000원*2대=
1,200,000

4.[유]교직원연수 45 500 -455

1.일반수용비 45 500 -455 교직원 연수 경비 : -455,000원*1회= -455,000

5.[유]특수교육대상자 통학비 232 207 25

1.교육운영비 232 207 25
유치원 특수교육대상자 통학비 : 25,000원

*1회=
25,000

6.[유]실내누리놀이터 조성 20,000 20,000 0

2.비품구입비 20,000 20,000 0

3.행정지원인력운용 21,216 17,200 4,016

1.[초]사회복무요원인건비 21,216 17,200 4,016

1.기간제직원인건비 21,216 17,200 4,016
(성립전_2추)보수,중식비,교통비 : 

2,008,000원*2명=
4,016,000

2.시설 장비 유지 161,257 152,351 8,906

1.학교시설장비유지 161,257 152,351 8,906

1.[초]공공요금및제세공과금 50,056 44,056 6,000

1.전기요금 38,000 33,000 5,000 전기요금 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

2.상하수도료 3,500 2,500 1,000 상하수도요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.기타공공요금 8,556 8,556 0

2.[초]시설관리용역 12,148 12,028 120

1.일반수용비 12,148 12,028 120 무인기계경비용역비 : 120,000원*1회= 120,000

3.[초]시설일반관리 37,070 34,798 2,272

1.기간제직원인건비 0 450 -450 일용인부인건비 : -450,000원*1회= -450,000

2.일반수용비 37,070 34,348 2,722 소규모수선비 : 214,000원*10회= 2,140,000

시설소모품구입비 : 582,000원*1회= 582,000

4.[초]화장실관리 22,637 22,434 203

1.기간제직원인건비 19,444 19,444 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 2,643 2,440 203 4대보험기관부담금 : 203,000원*1회= 203,000
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5.[초]당직관리 27,381 27,070 311

1.기간제직원인건비 25,750 25,750 0

2.기간제직원법정부담금 1,631 1,320 311 4대보험기관부담금 : 311,000원*1회= 311,000

6.[초]전자태그(RFID)물품관리 11,965 11,965 0

1.일반수용비 6,965 6,965 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 4,800 4,800 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,700 3,700 0

1.[초]학부모회운영 988 1,000 -12

1.교육운영비 838 850 -12 행사용품 구입 : -2,500원*5명= -12,000

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 280 500 -220

1.운영수당 280 500 -220 학부모교육강사비 : -220,000원*1회= -220,000

3.[초]안전도우미회 운영 2,432 2,200 232

1.일반수용비 847 400 447 교통운영물품구입 : 44,700원*10개= 447,000

2.여비 0 200 -200 도우미회 여비 : -50,000원*4명= -200,000

3.목적사업업무추진비 1,585 1,600 -15 간식구입비 : -15,000원*1회= -15,000

세출합계 1,544,165 1,498,275 45,890
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